
ROMÂNIA  

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 491 

privind actualizarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 

municipiului Ploiești 

 

 

Consiliul Local al municipiului Ploieşti: 

Văzând Referatul de Aprobare 576/14.12.2020 al domnilor consilieri Valentin 

Marcu, Aurelian˗Dumitru Tudor, Nicolae ˗ Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel 

Andreescu, Răzvan ˗ Toma Stănciulescu, Robert˗Ionuț Vîscan şi Raportul de 

specialitate comun înregistrat sub nr.324/14.12.2020 la Direcţia Gestiune Patrimoniu, 

sub nr. 405/15.12.2020 la Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții 

Publice, Contracte și sub nr. 75/15.12.2020 la Direcția Economică, referitor la 

actualizarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului 

Ploiești ; 

Având în vedere Avizul din data de 08.12.2020 al Comisiei de specialitate nr.2 

a Consiliului Local al Municipiului Ploieşti – Valorificarea Patrimoniului, Servicii 

către Populaţie, Comerţ, Turism, Agricultură, Promovare Operaţiuni Comerciale; 

Luând în considerare faptul că două dintre imobilele terenuri care fac obiectul 

prezentei hotărâri se află în domeniul privat al municipiului Ploieşti potrivit Anexei 

nr.3 la Hotărârea Consiliului Local al municipiului Ploieşti nr. 267/29.11.2006  privind 

includerea unor imobile în  Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 

municipiului Ploieşti fiind  înscrise în Cartea Funciara a localității nr. 126572 având 

nr. cadastral 126572 şi Cartea Funciara a localității nr. 133635 având numărul cadastral 

6012; 

Ţinând cont de  faptul că cel de-al treilea imobil – teren, ce face obiectul 

prezentei hotărâri este situat în Ploieşti, str. Trotuş, nr. 2, şi a fost inclus in  domeniul 

privat al municipiului Ploieşti, potrivit prevederilor Hotărârii nr.41/28.02.2008 a 

Consiliului Local al municipiului Ploiesti privind "actualizarea Inventarului bunurilor 

care alcătuiesc domeniul public şi privat al municipiului Ploiești" ; 

Având în vedere că imobilul – teren  situat în Ploieşti, str. Trotuş, nr. 2,  se 

identifică după cum urmează: Lotul 1, număr cadastral 146433, Carte Funciară 

nr.146433, cu suprafaţa măsurată de 277 m.p. şi Lotul 2, număr cadastral 146434,  

Carte Funciară nr.146434, cu suprafaţa măsurată de 543 m.p.; 

În conformitate cu prevederile art.25, alin.(2) al Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi 

a publicităţii imobiliare, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor  art.132, alin. (1), art. 133, alin. (1), art. 134 al Ordinului 

700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în 

evidenţele de cadastru şi carte funciară cu modificările şi completările ulterioare; 

Potrivit  prevederilor art. 553, alin. 1 din Legea nr. 287/2009, privind Codul civil, 

republicată; 



În temeiul prevederilor art. 129 alin.1 și alin. 2 lit.b) și c), art.139, art.196 alin.(1) 

lit.a), art.354 și art.355 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, modificată și completată; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă modificarea poziţiei 191 din Anexa 3 la Hotărârea Consiliului 

Local al municipiului Ploieşti nr. 267/29.11.2006  privind includerea unor imobile în  

Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploieşti  potrivit 

Anexei nr.1 şi Anexei nr.2 ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se aprobă modificarea poziţiei 192 din Anexa nr. 3 la Hotărârea 

Consiliului Local al municipiului Ploieşti nr. 267/29.11.2006  privind includerea unor 

imobile în Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului 

Ploieşti potrivit Anexei nr.1 şi Anexei nr.3 ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

  Art. 3 Se aprobă modificarea Anexei nr.2, poziția 16 la Hotărârea Consiliului 

Local al municipiului Ploiești nr. 41/28.02.2008 privind "actualizarea Inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al municipiului Ploiești" potrivit 

Anexei nr.4 şi Anexei nr.5 ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al municipiului Ploieşti 

nr.267/2006 și ale Hotărârii Consiliului Local al municipiului Ploiești 

nr.41/28.02.2008  rămân neschimbate. 

Art. 5 Direcţia Gestiune Patrimoniu din cadrul municipiului Ploieşti va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 6 Direcţia Administraţie Publică, Juridic–Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoştinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 

            

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 23 decembrie 2020 

 

 

                                                                 CONTRASEMNEAZĂ 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        p.SECRETAR GENERAL, 

                    Gheorghe POPA                                 Mihaela Lucia CONSTANTIN 

                                                                                         Director Executiv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


